
 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное  автономное  дошкольное образовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

детский сад «Алёнушка» 

(МАДОУ д/с «Алёнушка») 

 

 

ПРИКАЗ 

Нижняя Тура 

               10.01.2023 г.                                                                                                 №10/1 к 

 

О внесении изменений в  Программу развития  
МАДОУ детский сад «Аленушка» 

 
 В соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ № 1028 от 

25.11.2022 г. «Об утверждении ФОП ДО», в соответствии с решением 

педагогического совета МАДОУ детский сад «Алёнушка» протокол № 1 от 

10.01.2023г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить внесенные изменения в Программу развития МАДОУ детский сад 

«Алёнушка» на 2022-2026 гг. согласно Приложению 1. 

2. Старшему воспитателю Ворониной Светлане Валентиновне обеспечить 

выполнение мероприятий  по реализации Программы развития, 

утвержденных настоящим приказом. 

3. Ответственному за ведение сайта  ДОУ Шитовой Елене Сергеевне разместить 

внесенные изменения в соответствии с данным приказом на официальном сайте 

ДОУ в срок до 01.02.2023 г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий  Л.В.Спехова 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

№ 10/1к от 10.01.2023г. 

 

Изменения в Программу развития 

МАДОУ детский сад «Аленушка» на 2022-2026 г. 

Дополнить «Паспорт программы» следующим содержанием 

 

Основания для разработки 
программы 

Приказ Министерства Просвещения РФ № 1028 
от 25.11.2022 г. «Об утверждении ФОП ДО» 

- Статья 67.1 Конституции Российской Федерации, согласно 

которой важнейшим приоритетом государственной политики 

Российской Федерации являются дети (принята всенародным 

голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе 

общероссийского голосования 01.07.2020); 

- Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2030 года»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 

«Об утверждении Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей»; 

- Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов общего 

образования и образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)» (Зарегистрировано в 

Минюсте России 6 февраля 2023 г. № 72264) 
 

Задачи Выполнение требований к внедрению ФОП ДО 
в образовательный процесс ДОУ 

 
Пояснительная записка - пункт 1.2 Нормативно-правовая база разработки программы 
развития  дополнить: Приказ Министерства Просвещения РФ № 1028  от 25.11.2022 г. 
«Об утверждении ФОП ДО». 
 
Концепция и стратегия развития Учреждения. Раздел 4.  

 включить План мероприятий, направленных на поэтапный переход ДОУ к 

реализации ФОП ДО. 

 

N Наименование Сроки 

1. Ознакомление с Федеральной программой, размещенной на официальном 

сайте Минпросвещения России (ссылка на документ: 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044 

январь 

2023г. 

2. Ознакомление с презентацией-руководством к Федеральной программе, март 



размещенной на официальных сайтах Минпросвещения России и ФГБНУ 

"Институт возрастной физиологии РАО" 

 2023 г. 

3. Ознакомление с информационными и методическими материалами в 

постоянно действующей тематической рубрике периодических изданий для 

дошкольных работников 

март - 

сентябрь  

2023 г. 

4. 

Ознакомление с методическими рекомендациями к реализации Федеральной 

программы 

март - 

апрель 

2023 г. 

5. 

Участие во Всероссийском информационно-методическом вебинаре 

"Внедрение и реализация Федеральной образовательной программы 

дошкольного образования в образовательной практике" 

март, 

июнь, 

август, 

октябрь  

2023 г. 

6. Участие во внутреннем аудите ДОО с целью анализа соответствия 

Программы обязательному минимуму содержания, заданному в 

Федеральной программе 

март  

апрель 

2023 г. 

7. Повышение квалификации по реализации Федеральной программы в 

образовательной практике ДОО (региональные программы дополнительного 

профессионального образования) 

июнь  

август 

2023 г. 

8. 

Подготовка вопросов, возникающих в процессе внедрения и реализации 

Федеральной программы для обсуждения на консультационных вебинарах 

апрель - 

октябрь  

2023 г. 

9. Информирование родителей (законных представителей) детей дошкольного 

возраста, посещающих ДОО о Федеральной программе, особенностях ее 

реализации и этапах внедрения в образовательную практику ДОО 

март - 

апрель 

2023 г. 

10. Участие в очно-заочной Всероссийской конференции по итогам внедрения и 

обмену опытом реализации Федеральной программы в образовательной 

практике ДОО во всех субъектах РФ (лучшие практики, опыт внедрения и 

реализации) 

ноябрь  

2023 г. 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-01-13T14:13:50+0500




